П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

17 мая 2024 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.
Докладчик:
– Н.А. Толстенко – начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области.
2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):
2.1. Сроки выхода подрядчиков на объекты, риски несвоевременного

начала выполнения работ на объектах. Текущая ситуация. Объем выполненных
работ на отчетную дату.

Докладчики:
– С.А. Петренко – заместитель начальника государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской
области;

– М.А. Бондаренко – и.о. заместителя председателя комитета по развитию
городского хозяйства.

2.2. Кассовый план по расходам федерального, регионального и местного
бюджетов во II квартале 2024 года, риски освоения ПОФР при наличии.
Кассовое освоение на отчетную дату.

Докладчики:
– С.А. Петренко – заместитель начальника государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской
области;

– М.А. Бондаренко – и.о. заместителя председателя комитета по развитию
городского хозяйства.

2.3. О контрактации средств экономии федерального, регионального
и местного бюджетов в рамках реализации РП «РМДС» в 2024 году.

Докладчики:
– С.А. Петренко – заместитель начальника государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской
области;

2
– М.А. Бондаренко – и.о. заместителя председателя комитета по развитию

городского хозяйства.
3. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния

дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования
регионального значения Мурманской области и объектах улично-
дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены
ремонтные работы в рамках реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» в 2020 - 2023 гг.

Докладчики:
– С.А. Петренко – заместитель начальника государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской
области;

– М.А. Бондаренко – и.о. заместителя председателя комитета по развитию
городского хозяйства;

– И.А. Буряков – генеральный директор МКУ «Управление городского
хозяйства г. Кола».

4. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной деятельности
в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»
на территории Мурманской области.

Докладчик:
– Д.В. Решетов – ведущий эксперт дорожного хозяйства отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.
5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2024 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчик:
– Д.В. Решетов – ведущий эксперт дорожного хозяйства отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Н.А. Толстенко) об исполнении
решений протоколов заседания Проектного комитета по реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» на территории
Мурманской области на текущую дату.

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко) о статусе выполнения работ на объектах.
Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о статусе
выполнения работ на 8 объектах контроля (ул. Полярный Круг;
ул. Фестивальная; ул. Гвардейская с проездами; переулок Водопроводный;
ул. Приморская (жилой район Росляково); ул. Советская (жилой район

3
Росляково); проезд от д. 7 по пр. Михаила Ивченко до д. 28. корп. 1 по ул.
Алексея Хлобыстова; Нижне-Ростинское шоссе (от ул. Александра Невского до
ул. Нахимова)); о планируемых сроках начала выполнения работ на оставшихся
объектах контроля в конце мая/начале июня, за исключением объекта «проезд
от д. 85 до д. 93 по ул. Старостина»-с 01.07.2024.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о согласовании
с сетевыми организациями синхронизации графика выполнения работ по всем
объектам контроля НП «БКД» текущего года.

2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(С.А. Петренко) о кассовом плане по расходам федерального, регионального
бюджетов во II квартале 2024 года; о планируемых кассовых выплатах за счет
средств федерального бюджета до конца мая месяца с целью предоставления
авансового платежа по объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги
Кола-Мурмаши, км 15+350 - км 16+350», плановый срок платежа - до
24.05.2024, средства для финансирования заказаны.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) об отсутствии
изменений в кассовый план на II квартал 2024 года; о планируемых платежах
в мае месяце (46,8 млн руб.) и июне месяце (106,1 млн руб.) текущего года.

2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(С.А. Петренко) о статусе закупки по дополнительному участку ремонта
автомобильной дороги Умба-Кандалакша, км 46 – км 50.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о необходимости продления срока предоставления письма в адрес
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области
во исполнение пункта 2.3.1 протокола заседания от 26.04.2024
в части потребности в использовании сложившейся экономии на увеличение
в рамках 10 % цены контракта на выполнение работ по ремонту автомобильных
дорог общего пользования местного значения Октябрьского
административного округа города Мурманска.

2.3.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко) принять
исчерпывающие меры по устранению замечаний, выданных Комитетом
по конкурентной политике Мурманской области, по конкурсной документации
по объекту контроля «Ремонт автомобильной дороги Умба-Кандалакша, км 46
– км 50» в максимально короткий срок.

2.3.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации
города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко, М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ»
(Д.Е. Рысев) обеспечить направление в Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области официальной информации о намерении
использования сложившейся экономии на увеличение в рамках 10 % цены
контракта и сроках внесения соответствующих изменений по контракту.

Срок – не позднее 31.05.2024.

4
По третьему вопросу:
3.1. По информации Мурманскавтодора, представленной в материалах

к заседанию Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области
на 17.05.2024, в отношении результатов обследования региональных объектов,
на которых были выполнены ремонтные работы в рамках реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2020 - 2023 гг.:

По состоянию на отчетную дату обследование проведено в отношении 43
объектов из 48 объектов, подлежащих обследованию.

На 2-х объектах (мостовой переход через реку Кети на км 14+135
автоподъезда к населенному пункту Зареченск, мост через р. Малая Средняя на
км 23+185 автомобильной дороги Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами)
проведено обследование частично, только на дефекты покрытия на мостовом
полотне - дефекты не обнаружены; остальные элементы вышеуказанных мостов
подлежат дообследованию после схода снежного покрова.

Выявлены дефекты на 41 объекте.
Отсутствуют дефекты на 1 объекте (а/д Кола - Мурмаши км 4+000- км

18+000 (выборочно).

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко), что по
состоянию на 16.05.2024 внесена информация о проверке 98 объектов,
о выявлении 71 дефекта, один из которых устранен силами подрядной
организации (объект 2023 года участок по ул. Шмидта, ООО Север Строй),
о направлении в адрес подрядчиков требований об устранении дефектов.

Принять к сведению информацию МКУ «Управление городского
хозяйства г. Кола» (И.А. Буряков) о завершении обследования в полном объеме
в отношении 15 объектов, о выявлении дефектов на 5 объектах, об отсутствии
дефектов на 10 объектах, об устранении выявленных дефектов в срок
до 17.06.2024.

3.1.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) завершить обследование
(дообследование) в отношении 6 объектов в максимально возможный короткий
срок.

3.1.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) направить
в адрес Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области
информацию о результатах обследования в отношении каждого объекта
контроля (в табличном варианте с разбивкой пообъектно) с плановыми сроками
устранения выявленных дефектов.

Срок – не позднее 22.05.2024.
3.1.3. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),
ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев), Администрации Кольского района (А.П. Лихолат),
МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (И.А. Буряков) принять

5
исчерпывающие меры по устранению выявленных дефектов в срок
до 20.06.2024.

По четвертому вопросу:
4.1. Принять к сведению информацию филиала ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области (Д.В. Решетов) о статусе заполнения технических карт
№ 1-8 в СОУ «Эталон» в рамках цифрового администрирования ключевых
процессов управления качеством на всех этапах реализации программы
дорожной деятельности национального проекта «Безопасные качественные
дороги» на территории Мурманской области; о положительной динамике
внесения необходимой информации в технические карты; о необходимости
продолжения данной работы.

По пятому вопросу:
5.1. Администрации Кольского района, МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола» (И.А. Буряков, А.Б. Ваганов) взять в работу гарантийные
случаи в СОУ «Эталон», обеспечить предоставление необходимой
информации.

Срок – не позднее 24.05.2024.

Министр транспорта
и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

6
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

17 мая 2024 год г. Мурманск
09:30 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Толстенко
Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности

Новиков
Родион Николаевич

– главный специалист отдела финансовой,
правовой и кадровой работы

Аппарат Правительства Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга
и сопровождения проектов управления
проектной деятельностью

ФКУ Упрдор «Кола»:
Решетов
Денис Владимирович

– ведущий эксперт дорожного хозяйства отдела
контроля качества филиала ФКУ Упрдор
«Кола» в Мурманской области

Мурманская областная Дума:
Белошеев
Михаил Викторович

– депутат Мурманской областной Думы

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД
УМВД России по Мурманской области

7
Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник

Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальника

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– и.о. заместителя председателя комитета по
развитию городского хозяйства

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Рысев
Денис Евгеньевич

– директор

Понарин
Сергей Александрович

– заместитель директора

Администрация Кольского района:
Буряков
Игорь Анатольевич

– генеральный директор МКУ «Управление
городского хозяйства г. Кола»